
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 4 DE MARÇO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1225 - ANO: XV 5Pág(s) 
  

Página 5 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

- Thiago Coelho Fagundes, para o cargo de Jardineiro, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe II, Grau A, Nível 1, lotado na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Pavimentação; 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 20/02/2020. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 3 de março 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 254, DE 3 DE MARÇO DE 2020 
Retificar a Portaria nº 229 de 20 de fevereiro de 2020 que dispõe sobre 
nomeação de servidores e designa data de posse. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 229 de 20 de fevereiro de 2020 que dispõe sobre 
nomeação de servidores e designa data de posse e onde se lê: 

- Maria Aparecida Feminino Silva, para o cargo de Merendeira, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura; e 
Leia-se: 
- Maria Aparecida Silva, para o cargo de Merendeira, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura; e 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 20/02/2020. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 3 de março 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 255, DE 4 DE MARÇO DE 2020 
Dispõe sobre a designação de servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor Guilherme Santa Rosa, ocupante do cargo de Fiscal 
de Obras, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe VIII, 
Nível 1, Grau A, lotado na Secretaria de Obras, com designação para o cargo de 
Assessor IV, para desempenhar a função de Fiscal Sanitário para analisar e 
aprovar projetos arquitetônicos de saúde ou de interesse da saúde e realizar a 
inspeção após a execução dos projetos aprovados. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 4 de março de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 256, DE 4 DE MARÇO 2020 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas na Lei nº 1959/2012, alterada pelas Leis nº 
2331/2017 e 2447/2019, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder diárias, sendo: 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 210,43 (duzentos e dez reais e 
quarenta e três centavos), ao Servidor Marcio Adriano Lozano Vanderlinde, para 
custear despesa de viagem a Maringá/PR no dia 04/03/2020, a fim de participar 
de reunião no DER em Campo Mourão e em Maringá na Caixa Econômica 
Federal e no Paranacidade para tratar de assuntos referentes a Convênios do 
Município de Ubiratã, acompanhando o Secretário de Obras; e 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 210,43 (duzentos e dez reais e 
quarenta e três centavos), ao Secretário Reginaldo da Silva Retamero, para 
custear despesa de viagem a Maringá/PR no dia 04/03/2020, a fim de participar 
de reunião no DER em Campo Mourão e em Maringá na Caixa Econômica 
Federal e no Paranacidade para tratar de assuntos referentes a Convênios do 
Município de Ubiratã. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a 
partir de 04/03/2020. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 4 de março de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 257, DE 4 DE MARÇO DE 2020 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas na Lei nº 1959/2012, alterada pelas Leis nº 
2331/2017 e 2447/2019, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder diárias, sendo: 
- 4 (quatro) diárias com pernoite no valor de R$ 157,82 (cento e cinquenta e sete 
reais e oitenta e dois centavos) cada e 1 (uma) diária sem pernoite no valor de 
R$ 63,13 (sessenta e três reais e treze centavos), à Servidora Adriana Candida 
Sluzovski, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR do dia 09/03/2020 ao 
dia 13/03/2020, a fim de participar de curso de capacitação “Novas regras de 
licitações para pregoeiros e comissão”;  

- 4 (quatro) diárias com pernoite no valor de R$ 157,82 (cento e cinquenta e sete 
reais e oitenta e dois centavos) cada e 1 (uma) diária sem pernoite no valor de 
R$ 63,13 (sessenta e três reais e treze centavos), à Servidora Camila Aparecida 
Carvalho da Silva, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR do dia 
09/03/2020 ao dia 13/03/2020, a fim de participar de curso de capacitação 
“Novas regras de licitações para pregoeiros e comissão”; 
- 4 (quatro) diárias com pernoite no valor de R$ 157,82 (cento e cinquenta e sete 
reais e oitenta e dois centavos) cada e 1 (uma) diária sem pernoite no valor de 
R$ 63,13 (sessenta e três reais e treze centavos), ao Servidor Renan Felipe de 
Silva Lima, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR do dia 09/03/2020 ao 
dia 13/03/2020, a fim de participar de curso de capacitação “Novas regras de 
licitações para pregoeiros e comissão”; e  
- 4 (quatro) diárias com pernoite no valor de R$ 157,82 (cento e cinquenta e sete 
reais e oitenta e dois centavos) cada e 1 (uma) diária sem pernoite no valor de 
R$ 63,13 (sessenta e três reais e treze centavos), à Servidor Rosemar da Silva 
Ribeiro, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR do dia 09/03/2020 ao dia 
13/03/2020, a fim de participar de curso de capacitação “Novas regras de 
licitações para pregoeiros e comissão”. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a 
partir de 04/03/2020. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 4 de março de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 258, DE 4 DE MARÇO DE 2020 
Torna sem efeito a nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público 
aberto pelo Edital nº 1/2018. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de candidatos aprovados no Concurso 
Público aberto pelo Edital nº 1/2018, sendo: 
- Sheila Hanser, nomeada conforme Portaria nº 228, de 20 de fevereiro de 2020, 
no cargo Auxiliar Educacional, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e 
Administrativo, Classe IV, Grau A, Nível I, por ter desistido definitivamente da 
nomeação; e 
- Leonardo Rafael Smanhoto, nomeada conforme Portaria nº 231, de 20 de 
fevereiro de 2020, no cargo de Psicólogo, Grupo Ocupacional Profissional, 
Classe I, Grau A, Nível 1, por solicitação de final de lista. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 4 de março de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4798/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2020 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, visando a AQUISIÇÃO DE PEDRA 
BRITA Nº 1.  
Recebimento e abertura das Propostas: 17 de março de 2020, às 09 horas.  
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 04 de março de 2020. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4799/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2020 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE 
PARA-BRISAS E INSULFILME PARA FROTA DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
Recebimento e abertura das Propostas: 17 de março de 2020, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 04 de março de 2020. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4800/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2020 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo maior percentual de desconto, visando o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS DA FROTA 
MUNICIPAL. 
Recebimento e abertura das Propostas: 18 de março de 2020, às 09 horas.  
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 4 DE MARÇO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1225 - ANO: XV 6Pág(s) 
  

Página 6 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 04 de março de 2020.  

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4801/2020 
CONCORRÊNCIA Nº 01/2020 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização da 
Concorrência do tipo Menor Preço por empreitada global, visando a 
PAVIMENTAÇÃO DE TRECHOS DE ESTRADAS RURAIS EM CONSONÂNCIA 
COM AS DIRETRIZES DO PROJETO PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICAS 
DE ESTRADAS COM PEDRAS IRREGULARES, NUM TOTAL DE 3,992 KM E 
24.406,30M². CONVÊNIO Nº: 021/2019 COM A SECRETARIA DO ESTADO DA 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO SEAB. 
Data de abertura: 06 de abril de 2020, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 

O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 04 de março de 2020. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4805/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2020 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo maior preço, visando a CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
FINANCEIRA, AUTORIZADA PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO E GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, A SEREM CREDITADOS EM CONTAS DOS 
AGENTES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO NA INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, 
ABRANGENDO ATIVOS, INATIVOS, PENSIONISTAS E COMISSIONADOS, OU 
SEJA, QUALQUER PESSOA QUE MANTENHA VÍNCULO DE REMUNERAÇÃO 
COM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, SEJA RECEBENDO VENCIMENTO, 
SALÁRIO, SUBSÍDIO, PROVENTOS OU PENSÕES. 
Recebimento e abertura das Propostas: 19 de março de 2020, às 09 horas.  
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 04 de março de 2020. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4760/2020 
Pregão Nº 1/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de dietas, fórmulas e suplementos destinados a secretaria da saúde 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. ADJUDICATÁRIA: MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S.A 
3.1.1. Nº CNPJ: 05.912.018/0001-83 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 153.375,00 
3.2. ADJUDICATÁRIA: LONDRICIR COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA - EPP 
3.2.1. Nº CNPJ: 00.339.246/0001-92 
3.2.2. VALOR GLOBAL: R$ - 13.530,00 
3.3. ADJUDICATÁRIA: PRO-VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - 
EPP  
3.3.1. Nº CNPJ: 03.889.336/0001-45 
3.3.2. VALOR GLOBAL: R$ - 65.400,00 
3.4. ADJUDICATÁRIA: CENTER NUTRI COMERCIO DE PRODUTOS P/ 
NUTRIÇAO EIRELI 
3.4.1. Nº CNPJ: 08.617.050/0001-24 
3.4.2. VALOR GLOBAL: R$ - 13.600,00 
3.5. ADJUDICATÁRIA: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA  
3.5.1. Nº CNPJ: 03.612.312/0004-97 
3.5.2. VALOR GLOBAL: R$ - 35.275,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
03 de março de 2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
03 de março de 2020 
Ubiratã - Paraná, 03 de março de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4781/2020 
PREGÃO Nº 13/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 

alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de material elétrico destinado a iluminação do Centro Esportivo do 
Distrito de Yolanda e  passeio público no entorno do Centro Poliesportivo na av. 
Waldir de Oliveira ( entre rua Bahia e rua Pernambuco) e rua Bahia (entre av. 
Waldir de Oliveira e rua Santa Catarina). 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
ADJUDICATÁRIA: LUZ DE PRATA CONSTRUTORA DE OBRAS ELETRICAS 
EIRELI 
Nº CNPJ: 15.385.077/0001-02 
VALOR GLOBAL: R$ - 46.351,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
03/03/20 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
04/03/20 
Ubiratã - Paraná, 04 de março de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 33/2020 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 1/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4771/2020 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
Contribuição Mensal do Município de Ubiratã para a Comunidade dos Municípios 
da Região de Campo Mourão( Comcam). 
2. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, representado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta 
Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no 
CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA: 
Comunidade Dos Municípios Da Região De Campo Mourão (COMCAM), inscrita 
no CNPJ sob o nº 79.264.339/0001-55, situada na Rua Brasil, na cidade de 
Campo Mourão, Estado do Paraná, CEP n° 87.301-140, Telefone n° (44) 3523-
5210/ (44) 9817-9700, e-mail comcam@comcam.com.br. 
4. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
O valor total do contrato está fixado em R$ - 21.780,00(vinte um mil, setecentos 
e oitenta reais). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0201 
Despesa Orçamentária: 15021 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: demais serviços de terceiros, pessoa jurídica. 
Fonte de Recurso: próprio  
6. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses. 
7. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
Ubiratã – Paraná, 27 de janeiro de 2020 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 35/2020 
DISPENSA POR LIMITE N.º 2/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4774 /2020 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
Contratação de empresa para realização de ensaio da deflexão através de Viga 
Benkelman DNER-ME 24/94 para avaliação da estrutura do pavimento asfáltico 
existente, para conclusão de projeto de recape na rodovia Ercides Rosseto. 
2. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, representado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta 
Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no 
CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA: 
CBR CONSULTORIA BRASILEIRA DE RODOVIAS, inscrita no CNPJ sob o nº  
22.968.884/0001-05, situada na Rodovia PR 323 km 177, Zona Rural, na cidade 
de Doutor Camargo – PR, Estado do Paraná, CEP n° 87.155-000, Telefone n° 
(44) 9848-6563. 
 4. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
O valor total do contrato está fixado em R$ 7.210,92 (Sete mil, duzentos e dez 
reais e noventa e dois centavos). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0902  
Despesa Orçamentária: 15838 
Categoria: 449051800000 
Descrição da Despesa: estudos e projetos. 
Fonte de Recurso: próprio 
6. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 120 dias. 
7. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
Ubiratã – Paraná, 30 de janeiro de 2020 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4765/2020 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

